

Decyzja
Prezydium KK
Nr 129/12

ws. opinii o projekcie rozporządzenia MPiPS w sprawie *specjalizacji z zakresu organizacji pomocy społecznej*

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” wnosi następujące uwagi do projektu rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 czerwca 2012 r. w sprawie *specjalizacji z zakresu organizacji pomocy społecznej*:

- Projekt rozporządzenia wprowadza nowy wykaz bloków tematycznych. Negatywnie należy ocenić wprowadzenie dla specjalizacji z zakresu organizacji pomocy społecznej do minimum programowego nowego tematu (par. 2 pkt 8) „publiczne relacje, reklama społeczna i promocja działań w pomocy społecznej – public relations (PR)”. Uważamy, że działalność w tym zakresie wystarczająco prowadzi Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej, a ośrodki pomocy społecznej (OPS) powinny się skupić na pomocy społecznej i pracy socjalnej. Zamiast przeznaczać na zagadnienia związane z PR 20 godzin, lepiej przeznaczyć więcej czasu na zajęcia dotyczące par. 2 pkt 3 tj. na „niepubliczne podmioty w pomocy społecznej”, z którymi OPS-y ściśle współpracują, a zaproponowano na nie tylko 10 godzin. Zwiększyć należy także liczbę godzin na zajęcia dotyczące par. 2 pkt 4 tj. „zadania jednostek organizacyjnych pomocy społecznej: gminy, powiaty, województwa”. Na te zadania zaproponowano w projekcie 20 godzin, podczas gdy w obecnie obowiązującym rozporządzeniu przeznaczone jest 50 godzin.

Zmiana modułów specjalizacji jest wg. projektodawców spowodowana koniecznością dostosowania tematyki i formy szkolenia do zmian jakie nastąpiły w obszarze pomocy społecznej. Prezydium KK uważa, że PR – em nie zmieni się stanu faktycznego, to jest niskich (na poziomie minimum egzystencji) kryteriów uprawniających do ubiegania się o świadczenia z pomocy społecznej oraz braku środków finansowych przeznaczonych na te świadczenia.

- Wprowadzenie do par. 2 rozporządzenia dodatkowych bloków tematycznych nie powinno się odbywać kosztem innych bloków, zwłaszcza takich jak etyka pracy socjalnej, na którą w obecnie obowiązującym rozporządzeniu przeznaczone jest 10 godzin szkolenia.

Gdańsk, 24 lipca 2012 r.

Prezydium KK

NSZZ „Solidarność”

SEKRETARZ
KK NSZZ „Solidarność”

Ewa Zydorek